s. beim nächsten Tage lit. H, wegen der damit zusammenhängenden Bemühungen Wenzels um Widergewinnung des Reichs *ibid.* lit. A c.

A. Beabsichtigte Verhandlung der Kirchenfrage nr. 128-133.

128. Kardinal Johann von Lüttich an K. Ruprecht, theilt ihm die Vorgänge in Rom vor und nach der Wahl Pabst Gregors XII mit. [1406 zwischen Dec. 3 und 11 Rom¹.] [1406]
21r.
D.c. 8
" 11]

Aus Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097 (Jur. can. N. 44, ol. 534) fol. 117^a cop. ch. coaev. mit der gleichzeitigen Überschrift von andrer Hand *Missiva episcopi Leodiensis ad regem destinata.*

10 Serenissime gloriosissime princeps. humili recommendacione premissa cum promptitudine beneplacita vestra adimplendi et mandata. noverit vestra serenitas, quod felicis recordacionis domino Innocencio septimo^a sexta novembris viam universe carnis [1406]
Nov. 6 ingresso durantibus novem diebus quibus ejus celebrabantur exequie et per quinque dies post habuerunt domini mei cardinales diversa consilia super suspensione eleccionis vel [1406]
Nov. 10 super cessione ab eadem per tempus aliquod, ad finem quod, scita intencione antipape super renunciacione, et dominorum meorum et adversariorum communi eleccione fuisset data Christianitati pax et unio, prout ad hoc videbantur apparencie nonnulle, et hoc libenter vidissent et quidam de dominis meis propter brevem et celerem hujus nephandi scismatis extirpacionem et ad honorem istius obediencie, et videbantur rationes ad hoc [1406]
Nov. 10 efficaces. quibus non prevalentibus major pars dominorum meorum ad partem aliam videlicet procedendum ad eleccionem erat inclinata propter consideracionem status urbis et domini temporalis, cum tamen ad orbem totum videatur potius quam ad urbem respectus habendus. decima nova igitur mensis novembris intraverunt domini mei concave, in quo 13 diebus remanserunt^b, me cum aliis dominis suadente et obnixius deprecante de scismatis horreni ammocione antequam ad eleccionem procederent. sex diebus [1406]
Nov. 30 continuis tractaverunt cum multis argumentacionibus materiam volventes^c. et tandem providente altissimo, cui super hoc in spiritu humilitatis gracias refero, concorditer devotum est ad illa, que in instrumento², cujus copia presentibus est interclusa, continentur. et tandem die beati Andree concorditer elegerunt in Romanum pontificem dominum [1406]
Nov. 30 Angelum, tunc reverendissimum patrem cardinalem Constantinopolitanum natione Venetum, virum literatura consciencia et moribus predictum^d, in matura etate immo in senectute constitutum, qui omnia tam scribendo manu propria quam etiam coram dominis meis predictis et notariis publicis pluribus^e renovavit ratificavit et confirmavit jurando vovendo et illa de novo promittendo. et incepit quarta die³ ab eleccione sua Dec. 8 illa quantum ad literas et intimaciones faciendas effectui demandare, et mihi commisit

a) cod. ultimo. b) cod. add. et. c) cod. voluntentes. d) sic; em. preclarum? e) cod. add. omnia.

¹ Das Datum ergibt sich aus den im Briefe erwähnten Zeitpunkten und daraus, daß das Schreiben Gregors an Ruprecht hier erst als bevorstehend angekündigt wird.

² Es ist die Wahlkapitulation vom 23 November 1406, s. Hefele Konziliengesch. 6, 758.

³ Der 30 Nov. als Wahltag ist wol mitzurechnen, dann wäre der vierte Tag der 3 December. So ist auch gezählt in dem Briefdatum, unter dem P. Gregor XII an Petrus de Luna schreibt: die 12 ab assumptione nostra, 11 vero decemb., Bzovius *Annal. eccles. a. 1406 § 18.*

¹¹⁴⁰⁶
^{sur.}
Dec. 9
^{u. 111} hujus rei curam et sollicitudinem habere ipsum et collegium sollicitandi et dandi ordinem et modum quod predicta compleantur. concedat altissimus, quod in premissis, super quibus dudum vestra serenitas intencionem meam novit, aliquid possem^a facere sibi gratum! dignetur igitur vestra serenitas, que ecclesie defensatrix protectrix et directrix multis respectibus esse debet, partem suam efficere dominum nostrum predictum sollicitando in premissis ac eciam requirendo, scientes^b quod Florentini miserunt unum ambassiatores suum quamdiu erant domini mei in conclavi, qui tamen auditus non fuit nisi postquam celebrata fuit eleccio, intimantes quod ipsi ex parte antipape per ejus bullas certificati sunt, quod ipse paratus est renunciare, dum tamen per renunciacionem sequatur unio, et est paratus propter hoc venire ad eorum civitatem et territorium et tantum facere quod non stabit per eum. et illam clausulam „dummodo sequatur unio propter hoc“, ut idem ambassiator exposuit, adjecit idem antipapa, quia dubitat, quod suum pretensum collegium, quod non est secum personaliter sed in Avinione degit, eo renunciante eligerent^c alium ad nutum domini regis Francie. sed quidquid pretendat, hoc veritatem non continet, quia nec dominus rex ut verissime scio nec ejus domus unquam cogitarent^d (sed sincerissime ad unionem tendit^e) nec eciam ejus collegium, quod multum ardentem a pluribus annis citra ipsam desideravit unionem. predicto vero ambassiatori dedit dominus noster bonum et effectuale responsum. et ab eodem domino nostro infra paucos dies habebit vestra serenitas literas^f ejus intencionem continentem, prout in una particula instrumenti predicti continetur^g. premissis igitur, serenissime princeps, diligenter attentis, quia jam deus se videtur prebere et tempus misirendi^h jam videtur adesse, exurgat vestra serenitas et in premissis concurrat et omnimodam diligenciam adhibeat, scribendo exhortando et pericula eciam ostendendo et quod diu mundus ita stare non potest clare et sine simulacione suadendo et tam salutarem materiam promovendo ac eciam dominum nostrum in sancto et laudabili proposito confovendo ac eciam . . .